kiện được kể ra bằng các sự kiện lịch sử sinh động, tràn đầy những hành

động xã hội mang tính tranh đấu. Đó là việc Cẩn hung bạo đàn áp chiến sĩ

ta, vụ nổi dậy của Phật giáo, vụ đảo chính lật đổ chính quyền Ngô Đình

Diệm, anh em Diệm, Nhu bị giết ra sao cho đến việc Thiệu lên nắm chính

quyền, sự kiện lịch sử tết Mậu Thân 1968 và những biến cố chính trị trong

những năm cuối cùng Thiệu làm tổng thống. Có thể thấy rõ kết cấu của loại

thời gian này qua tác phẩm theo mô hình thời gian của các chiến dịch. Thời

gian như một vị chỉ huy đứng ra sắp xếp các công đoạn hoạt động tình báo

của nhóm Hai Long, bắt buộc các nhân vật phải cuốn theo guồng máy